
 

  

 

COMUNE DI MARTIRANO 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 

 

N. 26 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO COPIA DATA: 

02.08.2018 
 

 

             L’anno DUEMILADICIOTTO il giorno DUE del mese di AGOSTO 

 Il responsabile del Servizio Finanziario ha adottato la seguente determinazione: 

 

OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE COMPENSO PER FERIE NON GODUTE DIP. 

GUALTIERI MARIO. 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
  
 
 

PREMESSO: 

CHE la Regione Calabria con nota 181090/2017, a seguito di verifica, comunicava a questo ente 

che il lavoratore Gualtieri Mario, dipendente contrattualizzato da questo Comune, avendo 

conseguito il requisito pensionistico, doveva procedere al pensionamento per raggiunti limiti di età; 

CHE a seguito della nota suddetta il Sig. Gualtieri Mario nato a Martirano l’1/1/1949, dipendente 

comunale contrattualizzato con contratto di lavoro part-time con la qualifica di operaio è stato 

collocato a riposo a decorrere dal 30.06.2017; 

CHE in data 14/07/2017 il dipendente suddetto ha presentato richiesta di monetizzazione delle ferie 

non godute all’atto di cessazione del servizio a causa del mancato godimento delle stesse in periodo 

utile antecedente la risoluzione del rapporto di lavoro; 

VISTO l’art. 10 del C.C.N.L. del 5/10/2001 nel quale si precisa che il compenso sostitutivo delle 

ferie non fruite è determinato, per ogni giornata, con riferimento all’anno di mancata fruizione; 

VISTO l’art. 5 comma 8 del D.L. del 6/7/2012 n. 95 che ha abrogato l’istituto della liquidazione 

delle ferie non godute; 

VISTO l’art.18 del C.C.N.L.6/7/1995 Comparto Regioni ed Autonomie Locali e gli orientamenti 

applicativi in materia dell’Aran che prevede, all’atto della cessazione del rapporto di lavoro, il 

pagamento sostitutivo delle ferie spettanti e non godute per cause non imputabili a volontà del 

dipendente, ma riconducibili ad eventi oggettivi di carattere impeditivo; 

DATO ATTO che nel caso specifico, il mancato godimento delle ferie non godute in periodo utile 

antecedente la risoluzione del rapporto di lavoro non è imputabile a cause del lavoratore e pertanto, 

nel caso specifico, è consentita la monetizzazione;  

ACCERTATO CHE: 

in base alle risultanze d’ufficio e alla normativa vigente, alla data di cessazione del rapporto 

di lavoro, il Sig. Gualtieri Mario nel periodo ricompreso tra 01/01/2016 e il 30/06/2017 non ha 

goduto di gg. 12 di ferie afferenti l’anno 2016 e gg. 13 afferenti l’anno 2017 per un totale 

complessivi di giorni 25; 

RITENUTO pertanto, necessario, per i motivi suesposti, dover riconoscere il compenso per ferie 

non godute e procedere alla relativa liquidazione; 



 

  

CHE il compenso sostitutivo per ferie non fruite, nel rispetto dell’art. 10 del C.C.N.L. 5/10/2001 e 

nella misura dell’art. 10 comma 2 lett.C) del C.C.N.L. 9/5/2006, ammonta al complessivo importo 

di € 977,25 oltre Oneri e Irap; 

 

VISTI: 
- Il  D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  
- il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”;  
- il vigente Statuto Comunale;   
- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 

D E T E R M I N A 
  

Per i motivi indicati in premessa quanto segue: 

Di riconoscere, in favore del Sig. Gualtieri Mario il diritto a percepire l’importo di € 977,25 

corrispondente a n. 25 giorni di ferire non godute alla data di cessazione del rapporto di lavoro 

avvenuto il 30.06.2017, di cui 12 giorni afferenti l’anno 2016 e 13 giorni afferenti l’anno 2017; 

Di liquidare la complessiva somma di € 1.292,91 comprensiva di Oneri e Irap a carico dell’Ente 

imputando le relative somme sui seguenti capitoli del bilancio corrente che presentano la necessaria 

disponibilità:  

 € 977,25 sul cap. 957 UEB 105101 per compenso ferie non godute anni 2016-2017 

 € 232,59 sul cap. 957 art.1 UEB 105101 per Oneri riflessi  

 € 83,07 sul cap. 957art. 2 UEB 105102 per IRAP  

 

Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune e all’Albo 

pretorio on line secondo le procedure di legge. 

.                                                                                                         

 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

                                                                                      F.to  Ass. Piero Carullo         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 147-bis, comma1, del d. Lgs. n, 267/200, 

 

rilascia: 

       X    PARERE FAVOREVOLE 

o PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni________________________; 

 

Data 18.09.2018              

                                                                                                          Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                      F.to  Ass. Carullo Piero 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo U.E.B./Capitolo Esercizio 

 02/08/2018 €   977,25 0103101 / 147 2018 

 02/08/2018 €   232,59 0103101 / 147 art.1 2018 

 02/08/2018             €    83,07 0103102 / 147 art. 2 2018 

 

Data 18.09.2018 

                                                                                                             Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                                         F.to  Ass. Carullo Piero   

                

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione è stata affissa a questo Albo pretorio on line dal 

18/09/2018 e vi resterà fino al 03/10/2018, per quindici giorni consecutivi, in analogia a quanto prescritto per le 

deliberazioni dall’art.124, comma 1, del Decreto Legislativo n.267/2000. 

 

                                                                                                                    Il Responsabile della Pubblicazione 

             

                                                                                                          

 

 

 
Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 


